PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2556/2025

Assunto: Averiguação de odor forte e recorrente na Região Central.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à averiguação de odor forte e recorrente na

Região Central.

Solicitamos à Prefeitura de Jacareí que, por meio dos setores

competentes (Meio Ambiente, Fiscalização e Vigilância em Saúde), realize vistoria técnica

na Região Central do município para averiguar a origem de odor forte e persistente,

relatado por moradores nas últimas semanas.

Moradora alega que já procurou a Prefeitura e fez denúncia protocolada

no AtendeBem (nº 54125/2024). O mau cheiro ocorre principalmente no final da tarde e

início da noite, sem presença visível de fumaça.

A situação tem gerado desconforto e prejuízos à saúde de moradores,

incluindo uma criança com histórico de asma, que tem apresentado crises respiratórias

em decorrência do problema.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P